Sau khi xuất gia ở Nam Nhạc Hành Sơn (tỉnh Hồ Nam), tu hành Tịnh Độ, xây chùa Di Đà, sinh hoạt tiết kiệm, khắc khổ hành đạo, tu trì “Ban Chu Niệm Phật tam muội”, đời sau gọi là “Ban Chu đạo tràng”.

2.2.4. *Pháp Chiếu* (năm sinh-mất chưa rõ) tuổi nhỏ xuất gia làm tăng và ngưỡng mộ những lời dạy của ngài Tuệ Viễn. Niên hiệu Đại Lịch thứ tư (769), sư ở chùa Hồ Đông, lập ra đạo tràng “Ngũ Hội Niệm Phật”, nên người đời gọi là “Ngũ hội pháp sư”. Vua Đường Đại Tông thỉnh sư vào cung dạy pháp tu niệm Phật, vua gọi là Quốc sư.

2.2.5. *Thiếu Khang* (770-805) người Triết Giang, xuất gia từ nhỏ, thông tỏ kinh luận, chuyên tâm niệm Phật.

Căn cứ vào *Thiền Uyển Tập Anh* ghi chép có Thiền sư Tịnh Lực đã tu pháp *Niệm Phật tam muội*: “Tịnh Lực thiền sư, người ở Vũ Bình Cát Lãng (nay là Hưng Yên), họ Ngô tên Trạm.... Sư vào núi dựng cỏ làm am tu hành. Mỗi ngày 12 thời lễ Phật sám hối, chúng đắc niệm Phật tam muội, âm thanh vang xa như tiếng Phạm. Vào niên hiệu Thiên Cảm thứ hai (1175), Sư bệnh gọi chúng đến dặn: Hết thấy người học đạo, lòng cần chăm cúng dàng chư Phật mà không cầu bên ngoài, chỉ cần trừ các nghiệp ác, tâm miệng niệm tụng, tin hiểu hay biết, hư nhàn tịch tĩnh, gần thiện tri thức, lời nói vui vẻ, nói phải đúng thời, trong không sợ hãi, thông tỏ giáo nghĩa, xa lìa ngu mê, an trụ không động, xem hết thấy pháp vô thường vô ngã, không khởi không làm, ở nơi xa vắng, đó là những việc cần làm của người học đạo...

Phật giáo Lý-Trần. Do đó, nó không chỉ thể hiện quan điểm của cá nhân Trần Thái Tông mà còn thể hiện quan điểm về pháp tu Tịnh Độ của người đương thời là: Thiên - Tịnh dung thông.

#### 2.3.4. Tuệ Trung Thượng Sĩ (1230-1290)

Chuyên trước *Trúc Lâm Tuệ Trung Thượng Sĩ Ngữ Lục* in năm Chính Hòa thứ tư (1683) nói rõ tư tưởng Thiên tông của Tuệ Trung Thượng Sĩ. Tại tác phẩm này, có một chi tiết thể hiện quan điểm của Tuệ Trung về pháp tu Tịnh Độ Di Đà:

“Tâm nội Di Đà tử kim khu. Đông tây nam bắc pháp thân chu Trường không chỉ kiến cô luân nguyệt. Sái hải trùng trùng dạ mạn thu”<sup>20</sup>.

Tạm dịch:

Năm 1683, chúa Trịnh Căn mời Sư ra Hà Nội thuyết pháp. Vua Lê Dụ Tông thỉnh vào cung hỏi đạo. Năm 1714, chúa Trịnh cho dựng chùa Nguyệt Đường ở Hưng Yên đón sư làm trụ trì. Đệ tử sư có hơn 70 người. Sư viên tịch năm 1715 lúc 88 tuổi tại chùa Nguyệt Đường.

Căn cứ vào *Hương Hải Thiền Sư Ngữ Lục* in năm Cảnh Hưng thứ 8 (1747) do Tự Pháp biên soạn cho biết: Sư đã để lại những tác phẩm như:

“Giải Kinh Pháp Hoa 1 bộ; giải Kim Cương Kinh Lý Nghĩa 2 đạo; Giải Sa Di giới luật 1 quyển; Giải Phật Tổ Tam Kinh 3 quyển; Giải Kinh Di Đà 1 quyển; Giải kinh Vô Lượng Thọ 1 quyển; Giải kinh Địa Tạng 3 quyển; Giải Tâm Kinh Đại Điền 1

Chân Nguyên Tuệ Đăng (1647-1726)

Sau khi Chân Nguyên viên tịch 1 năm, pháp tử là Sa di Như Như đã dựng bia tại tháp của Sư ở chùa Long Động vào năm 1727<sup>23</sup> với nội dung sơ lược về hành trạng Chân Nguyên như sau: Sư họ Nguyễn, tên Nghiêm, tự là Đình Lân, sinh giờ Mão, ngày 11 tháng 9 năm Đinh Hợi (1647), quê quán tại thôn Tiền Liệt, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương. Lúc nhỏ theo cậu có chức Giám sinh đọc sách Nho; 16 tuổi đọc *Tam Tổ Thực Lục* liền tinh ngộ; năm 19 tuổi đi xuất gia với thiền sư Tuệ Nguyệt ở chùa Hoa Yên được pháp danh là Tuệ Đăng.